ad tolerantiā aīaret: cui noueat in mi-
 ne sūuide uellet pie uiuē in rpd pfe-
 cutionē pati. **I**o se g^o libentius proficit
 ad qd potissimū vult hīc sequacē. **N**ec
 hoc ē quod alias dixi. qm̄ p̄ et illa ap-
 pent quietē: et ille inatit ad laborē.
 denūciās ei qd p̄ mltis tribulacōnes
 oportet mīre in rgnū celorū. **V**n̄ cū
 noua mīris etiā nouit sibi despōsa-
 ta sibi rōie ad patrē disponet: dicebat
 ei **V**enit hora: ut oīs qui mīfiant vos
 arbitur obsequiū se p̄stare deo. **I**tem
Si me aut p̄secuti sūt: et p̄sequent^r uos
Potes et tu mltis in euāgelio colli-
 ge: hūc denūciatio in malorū p̄ferē-
 dorū silā. **E**go flos campi: et liliū
 conuallū. **I**lla g^o mīrante liliū. ille
 vocat ad cāpū: et ad exerrantiū puocat.
Nec putat quidq̄ p̄suābilis fore illi
 ad mēdū etiamē: q̄ si seipm̄ etiamē a
 exemplū proponat aut p̄mū. **E**go
 flos cāpi. **S**ane vtrū uis in hoc ser-
 moē intelligi datur: ul̄ qd sit videli
 pugnantis forma. l̄ qd glā tūpantis.
Vtrūq̄ es in dñe ih̄u: et speculū pacē-
 di et p̄mū pacētia. **V**trūq̄ forit p̄-
 uocat: ac uehemēt̄ accendit. **T**u doces
 mar̄ meos ad plū. exemplo **V**trūq̄
 tue: tu caput meū post uictoriā tue
 cōnas p̄tāa maiestatis. **S**ive quia
 pugnatē te expō. sive quia te expō
 nō solū coronatē s̄ et cōnā: in vtroq̄
 miabilē tibi meallias: vtrūq̄ fumes
 violentissim^o ad t̄hendū. **T**ralie me
 post te: libent te sequor: libentis
 fruo. **S**i sic bonus es dñe sequentib^{us}
 te q̄lis futury es consequentibus.

Ego flos campi. **Q**ui diligit me ve-
 niat in cāpū: nō i fugiat meā et p̄-
 me in me etiamē: ut possit dice. **B**onū
 etiamē etiamē. **E**t qm̄ nō supbi uel
 errogantes sed hūiles potius qui de se
 p̄sumē nesciūt martirio p̄dnei sūt.
 addit etiā se liliū conuallū. hūilū
 coronā specialē glām futurē exaltacōis
 iporū huius emmēcia floris designās.
Erit nāq̄ cū omīs uallis implebit^r et
 oīs mons et collis hūiliabit^r: et tūc cā-
 dor ille vite etne liliū plane nō collū s̄
 conuallū appāebit. **I**ustus ḡmābit s̄
 liliū inquit. **Q**uis iustus nisi hūil^r.
Demq̄ se cū māibus baptiste serui
 dñs inuāct et ille maiestate ex-
 pauescēt: sine inquit. sic em̄ docet nos
 implere dñem iusticiā: cōsumacōnē
 p̄fēo iusticię in hūilitatis p̄fēo cōstitu-
 ens. **I**ustus hūil^r: iustus cōuallis est.
Et si hūiles muētā facim^{us}. ḡmābim^{us}.
 et nos sicut liliū: et florebit^{is} in cā-
 pū dñi. **I**n nō uē l̄ tūc maxime se l̄
 liliū conuallū cōprobabit: cū i formab^{is}
 corpus hūilitatis nr̄e cōfigurātū corpi
 claritatis sue. **P**ro aut corpus nr̄m. sed
 corpus hūilitatis nr̄e: ut hūilū liliū mi-
 ro et sempitno cādore solos significet
 hūiles illustrādos. **E**t l̄ dicta sint p̄
 eo: qd sponsus se florē cāpi et liliū eē
 cōuallū protestatus ē. **J**ā etiā conse q̄t
 p̄testatus quid de sua cūssima proteste:
 bonū eēt audia: sed hora nō patitur.
Ex r̄gula nāq̄ nr̄a nichil op̄i dei fac-
 tū licet. **Q**uo quidē noīe laudū solēpma
 que deo moratoris cotidie p̄soluūtur
 p̄: ideo b̄ndictus uoluit appellare:

ut ex h' clarus apiet q' nos qui opi
illi vellet ee intentos. Vn' nos moneo
dilectissimi: pue p' ac strenue diuis
mte'e laudibus. Strenue quide': ut
sicut ruerent ita et alacter dno assistat
Non pigri no sompnoletia no caritates.
no prentes voabus. no padentes uba
dimidia no integ' transilientes: no
fractis et r'missis voabus muliebre
quidda balba de nate sonantes: sed vi
rili ut dignu' e' et somitu et affa' uo
ces sa' sp'us depmctes. Pure vero. ut
nil aliud du' psallitis q' qd' psallitis co
giteis. Nec solas dico uitadas cogita
cones uanas et ociosas: vitande sut
et illa durarar hora et illo loco quas of
ficiales fies pro coi' nate q' natio frequit
ad mnt' copillat'. Et ne illa quide' p'fo
r'ap' tuc consulueri que forte paulo an
in claustro sedentes in codicibus legeant.
Qua et nuc me vna voce differete er
h' auditorio sp'us sa' r'cenaia r'portatio.
Salubria sut: sed minime illa sabru' r'e
psallendu' ruoluitis. Sp'us em' sa'us
illa hora gtu' no r'apit: quid qd' aliud q'
des neglecto eo qd' debes optuleis. Et
p' face' volutate' ad eius volutate' ip'o
inspirante possum'. gra' et nra' sponsi
eate ihu' xpi d'ni nri: qui est deus
bndict' in scla' Amē

Sicut lilium me su
nas: sic amica
mea me filias.
Non bone filie
que pugnat. Mte
de pessimu' gme
eius cui maledictu

ē tre nre. Si inquit coluio eā pmas
et t'vules g'innabit tibi. Ducer q' m'ar
ne ē amica me' pmas p'fo v'fatur: ex
nate ē pacatur inquietudies r'p'm'ia
t'bulaco'ni q' audeos. Et si lilu' ē ipa
u' sponi ubu' videat q' ingit' sollicitaq'
ē oporteat sup' custodia su: septa v'ndiq'
sp'us hinc inde audeos intendentibus.
Nec em' ul' leuissimā sp'ne sustinet vlla
tenus p'uctio'ne flois teneatudo: q' moy ut
modice p'mit' p'foratur. Sene q' m'erto
nate q' h'oret' nos p'p'ha' serue dno t'at'it'
et ite apl'us ai timore m'ch'omni' er' t'ue
nram ip'o'u opai salute. Tenebant in
miru' ip'o' experimento huius sine v'at'it'
ut pote i'itate amica' sponi: q' amine p'p'
abigerit et ad suas amicas p'me qd' d'
sicut lilu' me' pmas sic amica mea ier
filias. Demq' v'ndiq' conisus ai m' su
erupna mea: du' configit' sp'ma dno
firus su' qui conisus er' inde ē. En pu
geis: si compugis. Nulla em' senant:
pena corrigut' culpa: et tal' dice potest:
conisus ^{sum} in erupna mea. du' configit' sp'ma.

Sp'ma culpa ē. sp'ma pena ē: sp'ma
falsus fr' sp'ma vicinus ē malus. Sicut
lilu' me' pmas: sic amica mea me filias.
Orandens lilu'. o tener et delicate flos.
in eduli et s'ueriores sut' t'at': vide quō
caute abules me' pmas. Plen' ē m'ndus
sp'nis m'ra sut' m'ere sut': in carne tua
sut'. V'sari in h'is et n'ime ledi: diuine
potencie ē no' utitur tuc. Et confidite i' h'
quia e' uia m'ndu'. Et si igit' v'ndiq'
tibi intendi p'ossicias t'bulaco'ni t'aj
t'buloru' acumina. no' t'betur cor tuu' noq'

formidet? sciens quia tribulatio pacem operatur
 pacem probandam probatio vero spiritus
 non confidit. Considera liliam agri: quod
 inter spinas viget et interit. Si fenu quod
 hodie est et cras incubant mittit deus sic
 custodit? quare magis amica et sponsa
 sua castissima? Demque custodit dominus omnes
diligentes se. Sicut liliam inter spinas: sic
 amica mea et filias. Non mediocriter
 titulus profecto virtutis inter spinas vite boni
 et inter malignantes in nocentia rime candore
 et morum lenitate: magis autem si huius qui
 oderunt pacem pacifera et amica ipse te
 expleas nimias. Id plane tibi similitudinem
 datur de lilio ure quodam propertius specialiter
 vendicabit: quod ipse vixit pugnantes se spi-
 nas candore ipso illustre et venustate non cessat.
 An non promittit liliam et videtur implere quodam?
 evangelii profone? qua orae vitem? per
 lupulantibus nos. vixit facit huius qui oderunt
 nos. Ergo et tu fac similitudinem. et erit amica
 tua amica domini? et laudabit te de te dices:
 quod sicut liliam inter spinas sicut amica mea
 inter filias. Sicut malus inter ligna
silvarum: sic dilectus meus inter filios. Sed
 dicit sponsa promittit vixit comedant se sponso?
 a quo laudari est laudabile fieri: et quod
 laudare intelligit et ammirari laudabile.
 Et sicut eminenti flore figurata a pro-
 po laus eius est: ita et regione et excellen-
 tibus ligno ipsa illius singulari gloriam emi-
 nentiam quod demonstrat. Novet tamen me de
ligno hoc: quod non tante excellencie esse vi-
 deat? quare aliqua ceterorum? et ideo minus
 digne assumi in opus similitudinis:
 ut pote quod non sufficiat laudis vixit imple
 Sicut malus inter ligna silvarum: sic

dilectus meus inter filios. Demque nec sponsa
 magis estimasse videtur: quod hoc in lig-
 nes silvarum tamen efferre aiant. nimirum
 sterilibus. non fructus huiusmodi uictu aptos
 ferentibus. Cur ergo omissis melioribus
 et nobilioribus lignis huiusmodi indicantibus
 arboris adducta in medium est ad forma-
 dum sponsi promittit? Ita ne ad mensuram
 laudis raptus debuit? quod ad mensuram spiritum
 non accepit. Vixit nepe data de illa ar-
 bore similitudo facta: ut videatur huius
 superiorum quod parum non habet. Quid dicemus
ad hunc? Fateor parva laus quam parva laus.
 Non enim hoc loco predicatur magnus dominus
 et laudabilis nimis? sed parvus dominus et a-
 mirabilis nimis. parvus vixit qui natus
 est nobis. Ergo non maiestas attollit
 hic: sed comedatur humilitas. Digne quod
 ac rationabiliter quod infirmi et stulti est dei:
 hominum fortitudini et sapientie auferuntur.
 Ipsi namque sunt ligna silvestria et infruc-
 tuosa? quam sicut propheta omnes declina-
 runt simul in viles facti sunt: non est qui
 faciat bonum non est usque ad unum. Sicut
malus inter ligna silvarum: sic dilectus
meus inter filios. Vna inter ligna silva-
 rum dominus ipse arbor faciens fructum
 sed hominem sane? et si platus hominibus?
 sed ab angelis imoratus. Quo etiam
non et angelis sese factus cunctis subiecit:
 et angelos sibi manens deus subiectos
 retinuit. Demque videbitis inquit ange-
 los ascendentes et descendentes super
 filium hominis? quod in bono et eodemque homine
 ipso ihesu et in similitudine foueat: et stu-
 peant maiestate. Quia ergo sponse id
 dulcius quod se imminuit sapientiam et libenter

attollit grām p̄fert m̄tam: sup̄fert
dignatōne. libuit p̄inde hoīem m̄
hoīes ammirari. nō m̄t̄ āgelos d̄m̄? t̄p̄
malus t̄t̄ ligna siluarū excolit: et nō
plane m̄t̄ ortozū plantāia. Mer putat
minu laudes: ubi de consideratōne t̄f̄
mitatis. pietatis bonitas exaltatur.
Quo em̄ uir̄ aliquid a laudibus t̄pat.
eo t̄t̄ uir̄ aliquid magis laudat: mi
nus prosequēs glām dignitatis: ut grā
dignitatis dignationis emineat. Et
ap̄lus qd̄ stultū et infirmū ē dei. sapiē
cius forcius q̄ dicit eē hominibus. sed nō
āgelis: et sicut p̄p̄ta speciosū p̄dicat s̄t̄
p̄ filios hoīm s̄ nō p̄ angelis? sic ista
t̄te in eodē sp̄u loquens sub t̄po fructi
fere arboris siluestriū q̄ lignozū hoc
loco esse voluit hoīem deū sup̄ oēm
grām hoīm nō aut̄ sup̄ excellētā ange
lorū. Sicut malus m̄t̄ ligna siluarū:
sic dilais meus m̄t̄ filios. Et b̄n̄ m̄t̄
filios: quā cū eēt vnicus p̄s sui m̄t̄
tos illi absq̄ invidia filios acquirē stu
diū: quos nō confidit̄ uocmē fr̄es:
ut sit ip̄e p̄mogenitus in mille fr̄at̄b̄.
Iue aut̄ p̄p̄m̄t̄ vniūsis adoptatis p̄
grām. is qui p̄ nām filius ē? Sicut
malus m̄t̄ ligna siluarū: sic dilais n̄s
m̄t̄ filios. Merito sicut malus? qui
instar fructifere arboris et vmbra
t̄frigerū h̄t̄: et fert fr̄cū optimū.
An nō uē fructiferū lignū? cui⁹ flores
fructus honoris et honestatis. Deiq̄
lignū vite ē: ap̄pendentibus eū. Non
cōpabūtur h̄nc oīa ligna siluarū: q̄
et si sint arbores pulchre et magne q̄

op̄e ferre uideant: orando m̄strādo docē
exemplis uiuādo? solus t̄t̄ dei sapiā c̄st̄
lignū ē uite: solus panis uiuū qui de celo
descendit. et Ad uita uiuūdo Ideo ait Et
vmbra eius q̄ desiderauerā sedi: et fructus
eius dulcis gutturi meo. Merito eius de
siderauerā vmbra: de quo et t̄frigerū eēt
et refectōne p̄t̄ acceptia. Et c̄t̄a qd̄
siluarū ligna. et si sola vmbra h̄nt̄ sed
nō uite t̄fectōne: nō fructus p̄p̄t̄os saluē
vnius est̄ em̄ uite auctor vnius ē mediator:
dei et hoīm h̄o x̄p̄s ih̄s: qui dicit sponte
sue salus tua ē s̄c̄. Et moyses inquit de
dit vobis panē de celo: s̄ p̄t̄ meus d̄t̄ vob̄
panē de celo uerū. Propt̄ea q̄ x̄p̄i potissimū
desiderauerā vmbra? q̄ solus sit qui nō s̄c̄
abest̄ t̄frigerat̄ uiuozū: s̄ et t̄plet de
lectōne v̄tū. Sub vmbra eius q̄ desi
derauerā sedi. Vmb̄ eius caro eius: vmb̄
eius fides. Maie obubunt̄ p̄i filii caro.
in d̄m̄ fides. Quāq̄ et in quoz̄ quō nō ob
t̄brat̄ c̄o? qui in m̄st̄io m̄aduoc̄ c̄a.
Et s̄c̄a nicholomus v̄go fidei et ip̄a ex̄pta
t̄ v̄bra: cū dicit̄ ē et v̄bra que t̄didisti.
Et vmb̄ eius q̄ desiderauerā sedi. Et p̄p̄ta
Sp̄s inquit̄ cū facie nr̄am x̄p̄us d̄n̄s:
in vmb̄ eius uiuemus m̄t̄ gentes. In vmb̄
ingenabus: in luce cū angelis. In vmb̄
sumus: q̄ diu p̄ fide ambulamus et nō
p̄ sp̄m̄. Et id̄ iustus in vmb̄: q̄ ex fide
viuit. At qui viuit ex̄ intellā h̄s ē: q̄
nō in vmb̄ iā s̄ in luce. Iustus eēt dauid:
et ex fide viuebat̄ cū dicebat̄ deo. da mi
intellā et viuid? sciens successurū fidei
intellā: intellā r̄uelandū lumē uite et
vita lūis. p̄us em̄ ē uenit ad vmbra et
ita ad id̄ cū s̄c̄ ē p̄t̄ s̄c̄: qm̄ m̄t̄ dei

deus aut non intelligens. Vides fidem
 et vitam esse et vite umbram. Nam ere-
 gione vita et in deliciis agens quoniam non
 est ex fide: et mors est et umbra mortis. Quod
 enim vidua magis in deliciis est: vivens mor-
 tua est. Demque sapientia carnis mors est. Sed
 fides et mortis est umbra illius: quod auaritia in-
 eternum. Sed magis et nos aliquando in tenebris
 et umbra mortis: carnali concupiscentia. et
 non ex fide viventes: mortui iam quidem
 iusticie: a morte vero secunda paulominus
 absorbendi. Quatuor enim umbrae proprie est cogi-
 tatione ubi tantum prodo vita illa nostra in-
 fine appropinquavit. Demque si quia
 dominus adiuvit me magis paulominus habi-
 tasset in inferno anima mea. Ubi autem de
umbra mortis aduice tunc sumus umbra
 magis aut inflati sumus de morte ad vitam
 in christi umbra uiuere et non mortui. Nec
 enim tor continuo ut quis in umbra est
 fuit qui uiuat in ea: quod non plane omnia
 qui fide habet et fide uiuat. Nam fides sine
 operibus mortua est: nisi potest dare vitam quod mi-
 me ipse habuit. Iohannes propheta cum dixisset spes
 ante faciem nostram christus dominus: non contentus fuit
 sequi et dicit in umbra eius sumus: sed in
 umbra magis eius uiuere nunc gentes. Et
 tu si uide ut uiuas exemplo iohannis in umbra
 eius: ut quoniam et ignes in luce eius. Nam
 enim tunc ubi habet: habet et lucem. Ipse par-
 te umbra est fidei: ipse est intelligentie lu-
 me per spiritum. Et ad eum est et spiritus. Caro in
 carne mandibulis: spiritus ante faciem nostram
 in situo: si tunc que retro sunt obliuiscetes
 ad ea que ante sunt nosmetipsos erit dominus.
 Quo uiuentes ex primum de uero quod dicitur:
 Cui non potest quidquam: spes est quod uiuificat.

Ignoro quod in carne ad manes quis dixit
 Et si cognouimus christum per carnem: sed nunc
 iam non nouimus. Adhuc ille. Nos uero qui nondum
 in paradisu: uiderunt ad terram celum rapti meruimus.
 christi interim carne pastamur in steria uenit
 in exempla sectem: fide seruemur et uiue-
 mus in christi profecto in umbra. In ubi eius quod
desiderium sedi. Fortassis felicius ad ista
 et primum se gloriatur: in eo quod se in umbra dicit
 non ut propheta uiuere sed sedisse. Sed enim desistere
 plus est aut desistere in umbra quam uiuere: sicut
 uiuere plus est quam tunc esse terra. Igitur quod est cor in-
 torum propheta assumens sibi in umbra inquit est
 uiuimus. sponsa uero hinc progeratiua eadem quod
 sub ea singulariter sedet gloriatur. Non enim
 plura ut ille uiuimus: ita et huiusmodi
 dixit: sed singulariter sedi: ut agnoscat per
 rogationem. Ubi itaque nos cum labore uiuimus
 quod contra peccatorum cum timore seruimus: ibi
 deuota et amans suauiter requiescit. Deique
 timor pena habet: amor suauitate. Ubi autem
Et fructus eius dulcis gutturi meo quod gust-
 tum contemplationis signis: quod optineat per
 amorem suauiter suauiter subleuata. Ad istud
 in ubi quod per speculum et in enigmate. Erunt
 cum declinauerint umbrae et tunc luce primo
 penitus disperuerint et semel sicut per
 specula. ita et perpetua uisio: cuius non modo
 uisio suauitas gutturi. sed et sacetas
 uentri: sine fastidio tunc. Sub umbra eius quod desiderium
dulcis gutturi meo Nos quorum ubi sponsa sedi et fructus eius
 pausat pausamus per de summo gustu pa-
 tris familias glorificantes quod nos ad ta-
 les epulas inbi tunc spiritum carnis ihm
 christum dominum nostrum: qui est bene-
 dictus in secula. Amen. **Sermo**

Sermo xlix

Intravit me in cellam vinariam: et
dimavit in me civitatem. Ut quidem pro-
positi capituli videtur sonare lutea? ha-
bito pro bonis dula admodum famili-
arum colloquio cum dilecto illo abeunte sponsa
ingredi ad adolescentulos: aspectu ipsius
assatuque infecta atque accensa quatinus
ebrie similis appaeret. Et qui illis stu-
pentibus novitatem et quentibus cau-
sa: rindit mirum esse minime si vino estu-
aer. quoniam cellam vinariam intrasset. Et
similiter ita. Sed in ipso quoque non
negat ebriam sed amore non vino: et
quod amor vini est. Intravit me in
cellam vinariam. Cum puerus est sponsus et
sponsa ad ipsum sponsum dicit: tunc sponsa
dicitur a dilecto a quo diligitur anima mea inquit
loquens non de ipso adolescentulis: et ge-
noiat. Ut quidem proposita ratio quia et
sponse amantem atque dilectum conveniat. Vni
familiarius quod ad se est amoris nominibus:
et adolescentulum tanquam disciplina digne-
tibus opus sit ruerendo primi vocabu-
lo maiestatis. Intravit me in cellam
vinariam. Quenam ista sit cella vinaria
probat dicit: quia dixit me in celo. Tamen
si ad eandem primitivam referat sermo cum
impleti spiritu sed discipuli musto ebrii a-
pplo putarent: tunc tanquam amicus
sponsus pro sponsa stans petrus in medio
eorum: non inquit sicut vos estimatis
hinc hebrum sunt. Attende intum quod non
omnes ebrios: sed ebrios sicut ab illis es-
timati sunt denegavit. Erant enim ebrii:
sed spiritu sancto non musto. Et qui testificaretur
ad plebem ruerat se in cellam vinariam in-
ductos fuisse: rursum petrus pro omnibus

Sed hoc est aut quod dicitur et prophetam io-
hel. Et est in novissimis diebus dominus.
Effusa de spiritu meo super omnem carnem: et
prophetabunt filii viri et filie. Juvenes viri
visiones videbunt: et senes viri somnia
sompnabunt. An non est videtur cella fuisse
vinaria illa domus in qua erat dicitur per co-
ngat? cum factus est repente de celo sonus
adventus spiritus vehementis et imple-
totam domum ubi erant sedentes: adimple-
et prophetam iohel. Et nonne vniuersi cor-
porens mebant ab ebrietate domus illa
et a torrente vite voluptatis potatus.
dicitur inquit quibat? quoniam intravit me in
in cellam vinariam. Et et tu quod si cella
tuo spiritu meum soba et uacua: auris oris
domus solus intras: et stans coram deo
ad vnum aliquod altibus celi ianua tangas
sa desiderii manui: et primitus digne so-
ru tua penetrante deuotione. si de celo
iusti penetrat celos. in ipsorum pinnaculis
ferendus deploret miseras et calamita-
tes quas patitis aerebus suspiris et ge-
mitibus inenarrabilibus prodio uicinis
flagites pietatis: si inquit hoc egredere confido
in eo qui dicit. petite et accipietis quia
si pleueauis pulsans non eritis uacuis.
Verum cum te nobis reddideris pleni gratia
et caritate ut poteris spiritu fuens diffimi-
lae munus acceptum quod sine inuidia con-
cibus. eis quod omnibus in gratia quod data est tibi
non modo gratias. sed fortassis eam admiran-
dus: poteris et ipse dicit et uacat pres-
tati. quia intravit me in cellam vinariam.
tatum cautus esto non mente sed in domino gloriari.
Nec enim donec domum quoniam spiritus prodire
dixerim de cella vinaria: cum sint alie